



# PASIEONIO ANGLIES DIOKSIDO KOREKCINIS MECHANIZMAS

## INFORMACIJA CEMENTO IMPORTUOTOJAMS

2023 m. spalio 1 d. prasidėjo ES pasienio anglies dioksido korekcinio mechanizmo (PADKM) taikymo pereinamasis laikotarpis.

PADKM – tai svarbi ES priemonė, kuria siekiama nustatyti teisingą kainą už šiltnamio efektą sukeliančias dujas (ŠESD), išmetamas gaminant tam tikras į ES importuojamas prekes, kurios išmeta daug ŠESD, įskaitant cemento prekes. Tai padės apsaugoti ES klimato srities tikslus ir skatins švaresnę pramoninę gamybą ES nepriklausančiose šalyse.

Jūs, kaip ES cemento prekių importuotojas, atliekate svarbų vaidmenį įgyvendinant PADKM ir ES klimato srities tikslus.



Jūs turite teikti ketvirtines ataskaitas apie cemento prekių, kurias importuojate į ES, kiekį, jų gamybos metu išmestą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį (šioms prekėms būdingą kiekį) ir faktines anglies dioksido kainas, mokėtinas arba sumokėtas už prekes jų gamybos metu.

Iki 2026 m. jums nereikės nieko mokėti, tačiau po to jūs arba jūsų atstovas muitinėje turėsite pirkti PADKM sertifikatus arba jų atsisakyti, atsižvelgiant į prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį (proporcingai laipsniškam nemokamų leidimų paskirstymo pagal ES ATLPS panaikinimui).



Siekdama padėti naudotis naująja sistema pereinamoju laikotarpiu, Europos Komisija parengė jums ir jūsų tarptautiniams prekybos partneriams skirtą kontrolinį sąrašą, kuriame nurodoma, ką turite padaryti, ir pateikiamos gairės bei e. mokymosi medžiagos rinkinys.

Prieš pradėdami ką nors daryti, pirmiausia susipažinkite su mūsų kontroliniu sąrašu importuotojams, kurį rasite pagal šią nuorodą arba QR kodą:

<https://europa.eu/!nF6C6q>



## SVARBIAUSI DALYKAI, KURIUS CEMENTO IMPORTUOTOJAI TURĖTŲ PRISIMINTI PADKM PEREINAMUOJU LAIKOTARPIU

Cemento importuotojai arba jų atstovai muitinėje privalo kas ketvirtį deklaruoti:



per praėjusį ketvirtį į ES importuotų cemento produktų kiekį (tonomis);



būdingąjį tiesiogiai išmetamą CO<sub>2</sub> kiekį, susidarantį gaminant į ES importuojamas prekes, įrenginio arba gamybos vietos lygmeniu;



būdingąjį netiesiogiai išmetamą CO<sub>2</sub> kiekį, susidarantį gaminant elektros energiją, vartojamą šioms prekėms gaminti;



bet kokią kilmės šalyje mokėtiną arba sumokėtą anglies dioksido kainą už importuotoms prekėms būdingą ŠESD kiekį, atėmus bet kokį korekcijos mechanizmą ar kitokią gautą kompensaciją.

*Tiesiogiai išmetamo ŠESD kiekio ataskaitos turėtų būti grindžiamos faktiniu ŠESD kiekiu, išmestu gaminant prekes. Jei importuotojas neturi visos reikiamos informacijos, pereinamuoju laikotarpiu galima iš dalies naudoti numatytąsias vertes. Netiesiogiai išmetamo ŠESD kiekio ataskaitos paprastai grindžiamos numatytosiomis vertėmis, tačiau tam tikrais atvejais galima nurodyti būdingąjį netiesiogiai išmetamą ŠESD kiekį. Produktai, kuriems taikomos naujosios prievolės teikti ataskaitas, išsamiai aprašyti PADKM reglamento I priede.*

Visą išsamią informaciją, reikalingą būdingajam išmetamam ŠESD kiekiui apskaičiuoti, jūs ir jūsų tarptautiniai prekybos partneriai rasite specialioje svetainėje pateiktose gairėse ir e. mokymosi medžiagoje.

**Apsilankykite**

[https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism\\_en](https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en)

